公益社団法人愛知県医師会 第 27 回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 7年 11 月 27 日(木) 午後 2時 30 分～午後 4時 10 分

開催場所：愛知県医師会仮事務所 2階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／大 石 明 宣  大 輪 芳 裕  西 脇  毅

理 事／加 藤 雅 通  田那村 收  浦 田 士 郎  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司

   河 村 英 徳  舩 橋 克 明  岡 本  晃  春 原 晶 代  道 勇  学

  山 室  理  加 藤  豊  髙 橋 昌 久  小 林 邦 生  髙 田 統 夫

監 事／樫 尾 富 二  纐 纈 雅 明  山 本 和 彦

代議員会議長／山 根 則 夫

代議員会副議長／野 田 正 治  浅 井 清 和

議事録作成者  佐 伯 知 美

議長は、定款第 39 条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 25 名(うち理事 19 名)で、理事現在数 19 名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39 条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①公益財団法人産業医学振興財団(理事長 相澤好治)主催の令和8年度産業保健実践

講習会〔R8.5/10(日)〕の共催について

加藤(雅)理事より説明され、標記研修会の共催が承認された。

(２)第 28回日本医療マネジメント学会学術総会(会長 岩瀬三紀)主催の第28回日本医療

マネジメント学会学術総会〔R8.5/29(金)～30(土)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、標記学術総会への後援が承認された。

(３)愛知県医師会第200回(臨時)代議員会〔R8.3/21(土)〕について

加藤(雅)理事より説明され、標記代議員会の次第について、資料のとおり承認され

た。

(４)令和8年度代議員会の日程(案)について

加藤(雅)理事より説明され、令和8年度の代議員会の開催について、資料の日程の

とおり承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下のNo.1～3の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 R8.1/6(火) 愛知県医師会 JMAT 研修打合会(WEB 会議) 401 会議室
河村理事

田那村理事

2 R8.3/23(月) 愛知県地域医療構想推進委員会 栄ガスビル
浦田理事

春原理事

3 R8.3/6(金) 愛知県医療事故調査等支援団体等連絡協議会 栄ガスビル
渡辺理事

髙橋理事

３．愛知県看護協会(愛知県ナースセンター)事業「スポットナース支援事業」への協力

について

大石副会長より説明され、標記事業への協力として、来年 2月より本会会員用ホ

ームページにスポットナース支援事業のページを立ち上げ、会員医療機関は本サ

イトより登録用紙をダウンロードし、その登録用紙を愛知県ナースセンターへ送

付することで登録できるスキームを立ち上げる予定とすることが承認された。ま

た、令和 8年 1月 15 日(木)開催の県下医師会長等協議会にて愛知県看護協会より

本件について説明をいただくことも併せて承認された。

４．愛知県医師会事業概要等説明会(WEB 会議)の開催について

加藤(雅)理事より説明され、令和6年度以降に本会会員となった医師(昨年度受講済

みの会員を除く)を対象として、ビデオ撮影した動画をオンデマンド配信する形態に

より開催することが承認された。なお、配信開始日は令和8年3月 2日(月)からと

し、以降の新規入会者には随時動画の視聴を案内することが併せて承認された。

―協議事項―

５．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医理事会〔11/18(火)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

   大輪副会長より、理事会にて報告された中医協の件、第 203 回社会保障審議会医

療保険部会の件、第 7回地域医療構想及び医療計画等に関する検討会の件につい

て報告された。

２．中部医師会連合勤務医担当理事連絡協議会〔11/15(土)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

浦田理事より、働き方改革における勤務医の時間外労働の現状や宿日直業務中の

労働実態について、各県の状況報告や問題点に関する活発な意見交換が行われた

と報告された。また、令和 3年～7年(9 月時点)における卒後 5年目までの新規入

会者数についても、各県のデータを取りまとめ報告を行ったと補足された。

３．第 56 回全国学校保健・学校医大会〔11/22(土)〕について

(日本医師会主催(担当：神奈川県医師会)：パシフィコ横浜ノース)

小林理事より、大会テーマを「子どもたちの健康を守る～生まれてから成人まで

～」として、午前中に 5つの分科会が行われ、午後から開会式・表彰式およびシ

ンポジウム、特別講演が行われたと報告された。また、昼食時に行われた都道府

県医師会連絡会議にて、次年度は本会が担当にて開催(令和 8年 11 月 21 日(土)

予定)することが承認されたと補足された。

【本会関係会議について】

４．ホームページ・IT 化対策委員会(WEB 会議)〔11/21(金)〕について

(402 会議室)

   田那村理事より、ホームページのリニューアルに係る今後のスケジュールについて

説明し、制作会社より提出されたトップページの初校デザインについて意見交換を

行ったこと、また、令和8年度情報セキュリティ研修会及び令和7年度日本医師会

医療情報システム協議会についてそれぞれ協議・案内を行ったことが報告された。

５．愛知県医師会勤務医部会幹事会(WEB 会議)〔11/19(水)〕について

(401 会議室)

   浦田理事より、令和 7年度全国医師会勤務医部会連絡協議会および令和 7年度中

部医師会連合勤務医担当理事連絡協議会等について報告を行ったこと、また、区

域の人口規模に応じた医療機関の機能や、大阪府が提示した新たな地域医療構想

の提案について情報提供があり、活発な意見交換が行われたことが報告された。

６．医療安全対策委員会〔11/18(火)〕について

(栄ガスビル)

渡辺理事より、令和 7 年 11 月分委員会提出案件(33 件(新規 24 件、解決 9件))に

ついて検討を行ったと報告された。

７．治験審査会〔11/21(金)〕について

(栄ガスビル)

   渡辺理事より、継続審査案件(クローン病 2件、潰瘍性大腸炎・クローン病 1件)

について全て承認されたと報告された。

８．地域医療介護委員会(WEB 会議)〔11/18(火)〕について

(401 会議室)

松浦理事より、在宅医療の提供と医療・介護連携に関する実態調査は今年度まで

とし、次年度以降はブラッシュアップ部会にて現在検討中である機能評価を中心

とした調査を実施していく事について協議されたと報告された。

９．愛知県医師会館建設小委員会〔11/20(木)〕について

(昭和ビル)

加藤(豊)理事より、11/12(水)の現場事務所での総合定例会議時に、本会より提案

した「土日祝日稼働・2部制」及び「工期」の設計会社及び施工業者からの回答

内容について協議・検討がなされたと報告された。なお、工期については令和 8

年 12 月 25 日竣工は困難であるとの両社からの回答があったため、今後、令和 9

年 3月 31 日竣工の変更契約を結ぶ予定であると補足された。

１０．社保指導委員会(WEB 会議)〔11/25(火)〕について

(ウインクあいち)

加藤(豊)理事より、東海北陸厚生局の行う個別指導・監査の実施状況に係る報告

(9～11 月分)、審査支払機関の立場より最新の情報提供および意見交換等がなさ

れたと報告された。

１１．調査室委員会(WEB 会議)〔11/17(月)〕について

(404 会議室)

髙橋理事より、1 月発行の調査室だより「医師偏在対策の現状と今後の方向性」

について、執筆した委員より趣旨説明がされたこと、また、11 月 5 日・11 日に行

われた財政制度等審議会財政制度分科会について取り上げ、その検討内容や問題

箇所を整理し、情報共有を行ったことが報告された。このほか、MEDIFAX、日医プ

レスリリースについて担当委員より解説したと補足された。

１２．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔11/25(火)〕に

ついて

(中日カンファレンス会議室)

髙橋理事より、令和 7年 10 月分の事例報告・検討 (新規事例 99 件(№25-564～

25-662)、継続相談 62 件、総計 176(歯科 15 件))を行ったと報告された。

１３．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記 No.1～No.4 の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 11/11(火)
大学病院を対象とした医師の働き方改革

に係る意見交換会(WEB 会議)
29名

浦田理事

春原理事

2

11/13(木)

11/18(火)

11/25(火)

特定労務管理対象機関を対象とした医師

の働き方改革に係る意見交換会(WEB 会議)

12名

8名

8名

浦田理事

春原理事

3 11/20(木) 国民医療を守るための総決起大会 131名
加藤(雅)理事

加藤(豊)理事

4 11/21(金) 日本医師会認定産業医研修会 4名
舩橋理事

山室理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１４．東海北陸地方社会保険医療協議会愛知部会〔11/25(火)〕について

(東海北陸厚生局主催：東海北陸厚生局)

大石副会長より、11 月の保険医療機関・保険薬局の医科は、新規 8件、開設者変

更 9件、移転・その他 3件であったと報告された。

１５．全国学校保健会中央大会〔11/21(金)〕について

(文部科学省、神奈川県教育委員会、横浜市教育委員会、公益財団法人日本学校

保健会、神奈川県学校保健連合会主催：パシフィコ横浜ノース)

   西脇副会長より、次第にしたがって会が開催されたと報告された。なお、来年度

は愛知県にて開催される予定であると補足された。

１６．愛知県病院協会定例理事会〔11/11(火)〕について

(愛知県病院協会主催：昭和ビル)

浦田理事より、アジア・アジアパラ競技大会事務局より、55 の指定病院について

各病院近隣の競技会場・宿泊施設・選手関係者想定数・東京五輪実績値から推計

した病院への搬送推計数(＝医師駐在する医務室から約 100 件・看護師駐在の救護

室から約 5700 件)等について現時点での情報提供と質疑応答があったと報告され

た。また、地域医療構想について各構想区域の協議状況についての情報共有と意

見交換を行ったと補足された。

１７．中部国際空港緊急計画連絡協議会「実施後検討会」(WEB 会議)〔11/20(木)〕に

ついて

(中部国際空港緊急計画連絡協議会主催：WEB 開催)

   河村理事より、中部国際空港消火救難総合訓練の参加機関より出された意見・課

題について検討された医療救護活動においては、情報共有がなされておらず誤っ

た優先順位での搬送がされたケースや、情報収集用紙の運用・救急指揮所、現場

調整所との連携について課題として議論がなされたと報告された。

１８．アルコール健康障害対策推進会議〔11/18(火)〕について

(愛知県主催：愛知県庁本庁舎)

   舩橋理事より、第 2期愛知県アルコール健康障害対策推進計画の進捗状況につい

て、本県のアルコール健康障害対策の主な取り組みについて協議したと報告され

た。また、第 3 期改定素案を現在作成中であり、重点項目を 3 項に増やすこと、

令和 7 年度末に次期計画をまとめる予定であることが説明されたと補足された。

【その他事項について】

１９．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和７年１１月２７日